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Úvod

Franchising je zpĤsob podnikání, který se stává stále rozšíĜenČjší po celém svČtČ.

Tato bakaláĜská práce je rozdČlena do dvou částí. V teoretické části je uvedeno nČkolik

kapitol. První kapitola s názvem Franchising se vČnuje definici franchisingu, historii

a nejpodstatnČjším pojmĤm. Dále jsou popsané formy a typy franchisingu, franchisová

smlouva a proces jejího uzavírání a také jsou zde popsané výhody a nevýhody

z pohledu obou smluvních stran. V závČru kapitoly je uvedeno TOP 10 svČtových

franchisových konceptĤ.

Druhá kapitola nazvaná Franchising v podmínkách České republiky pojednává o vývoji

této formy podnikání v České republice. Zahrnuje TOP 5 franchisových sítí v České

republice a vývoj tuzemských značek na českém trhu.

V praktické části se nachází tĜetí kapitola Společnost ANGLIČTINA pro DċTI s.r.o.,

která poskytuje základní informace o společnosti a její činnosti. PomČrná část kapitoly

je vČnována jejímu marketingovému mixu, nalezneme zde informace o produktu, cenČ,

distribuci a propagaci, lidech, procesech a materiálním prostĜedí.

Čtvrtá kapitola nese název Společnost Novodobá Sanitka s.r.o. a je stejnČ strukturovaná

jako kapitola pĜedchozí, její obsah je vČnován bližšímu pĜedstavení celé společnosti

a jejímu marketingovému mixu.

Franchising společnosti ANGLIČTINA pro DċTI s.r.o. se nachází v páté kapitole, která

popisuje uplatnČní franchisové formy podnikání v dané společnosti na základČ

informací sdČlených franchisantem této franchisové sítČ. Nejprve jsou pĜedstaveny

podmínky vzniku nové franchisové provozovny včetnČ požadavkĤ na nemovitost a

učitele, franchisový proces, franchisová smlouva, poplatky a náklady spojené s touto

formou podnikání a také franchisová podpora. Konec kapitoly je vČnován výhodám,

které mĤže společnost využívat prostĜednictvím členství v České asociaci franchisingu.

Podmínky vzniku nové franchisové provozovny společnosti jsou součástí šesté kapitoly

s názvem Franchising společnosti Novodobá Sanitka s.r.o. Tato kapitola, na základČ

informací poskytnutých franchisantem společnosti, rovnČž informuje o požadavcích na

franchisanty, dále popisuje franchisový proces včetnČ jeho fází, franchisovou smlouvu,
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poplatky a náklady a franchisovou podporu. V závČru této kapitoly je zmínČno členství

společnosti v České asociaci franchisingu.

Poslední sedmá kapitola stručnČ hodnotí pĜínosy a zápory využití franchisy.

Metodika a cíle

Podkladem pro vypracování této práce byla česká odborná literatura, zákony České

republiky ve znČní pozdČjších pĜedpisĤ a dále české a zahraniční internetové zdroje.

Nejprve bylo potĜeba si stanovit cíle práce, dále následovalo detailní seznámení

s tématem, které probíhalo formou rešerše odborných publikací a spolehlivých českých

i zahraničních zdrojĤ. Získané informace byly zpracovány, protĜídČny a následnČ

interpretovány. Praktická část se opírá o teoretické poznatky, které jsou obohaceny

o další informace.

Hlavními cíly práce jsou: vymezení základních pojmĤ franchisingu, charakteristika

uplatnČní franchisové formy podnikání obecnČ a konkrétnČ v České republice. Dále

pĜedstavení společností ANGLIČTINA pro DċTI s.r.o. a Novodobá Sanitka s.r.o.,

následná analýza uplatnČní franchisingu v odlišných oblastech podnikání vybraných

společností a zhodnocení pĜínosĤ a záporĤ franchisingu.
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1 Franchising

1.1 Definice franchisingu

Pro franchising, jakožto výraz, nenajdeme ustálený český pĜeklad. MĤžeme se ale setkat

s mnoha výrazy, jako jsou napĜ. frančíza, franšíza, franšízing ale i franchising. Pro tuto

práci budu používat výraz franchising.

Pojem franchising má svĤj pĤvod ve francouzštinČ, kde slovo “la franchise“ znamená

osvobození od daní a cla. Autor Izraeli (1972) se zase domnívá, že slovo franchising má

svĤj pĤvod ve francouzském slovČ “affranchir“, které znamená být volný. Výraz

franchising se objevil v 17. a 18. století ve Velké Británii a ve Spojených státech

amerických, kde znamenal privilegia, která byla pĜiznávaná králem vybraným

osobnostem, a znamenal také udČlení monopolního práva, za odmČnu vyrábČt výrobky,

na jejichž výrobČ mČl stát zájem, nebo vést obchod s výrobky určitého typu.

(Jakubíková, 1997)

Dle Jakubíkové (1997) se slovo franchising užívá v USA ve vztahu ke tĜem odlišným

marketingovým systémĤm:

 výroba patentových výrobkĤ na základČ licence,

 distributorské smlouvy,

 licenční smlouvy.

Tomu, čemu se Ĝíkaly dĜíve licenční smlouvy, je dnes známo jako franchising, kterým

se tato práce bude detailnČji zabývat v následujících kapitolách.

Podle ěezníčkové (2004) v současnosti neexistuje jednotná definice franchisingu

z dĤvodu rĤzných forem franchisingových systémĤ nebo i z dĤvodu odlišnosti

legislativy zemí. V odborné literatuĜe se charakteristika franchisingu částečnČ liší, proto

jsem vybrala dvČ definice, které nejlépe vystihují znaky franchisingu.

Franchising je zpravidla vertikální formou kooperace, pĜi které franchisor (dodavatel

systému) poskytuje právo franchisantovi (kooperačnímu partnerovi) za úhradu na

základČ dlouhodobého smluvního spojení nabízet zboží, rĤzné služby pod názvem

firmy, značky zboží, také poskytnutí charakteristické vybavení prodejny, ale i další
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ochranná práva, technické a provozní zkušenosti franchisora. (Cimler, Zadražilová

a kol., 2007)

V tomto dobrovolném ĜetČzci jsou veškeré vztahy smluvnČ formulovány, služby jsou

navzájem placeny, práva a povinnosti jak franchisora, tak franchisanta jsou jednoznačnČ

definovány. Tento systém je v současnosti chápán jako hlavní prostĜedek udržení

malých a stĜedních obchodních firem. (Cimler, Zadražilová a kol., 2007)

Definice dle Evropského kodexu etiky franchisingu vydaného Evropskou

franchisingovou federací (EFF) tvrdí, že franchising je odbytový systém, kde se uvádí

na trh zboží, služby nebo technologie. Jedná se o úzkou, nepĜetržitou kooperaci právnČ

a finančnČ nezávislých podnikĤ, franchisora a jeho franchisantĤ. (Česká asociace

franchisingu, 2015)

Franchisor zaručuje svým franchisantĤm právo, ale také jim ukládá povinnost vést

obchodní činnost v souladu s jeho koncepcí. Toto právo franchisanta opravĖuje

a i zároveĖ zavazuje užívat buď za pĜímou nebo nepĜímou úplatu jméno franchisorovy

firmy, jeho ochrannou známku, servisní známku a také jiná práva z prĤmyslového nebo

z duševního vlastnictví, tedy i know-how, hospodáĜské a technické metody, po dobu

trvání písemné franchisové smlouvy za tímto účelem, která je uzavĜena mezi

franchisorem a franchisantem a ovšem i za trvalé obchodní a technické podpory ze

strany franchisora. (Česká asociace franchisingu, 2015)

1.2 Historie franchisingu

Marketingový nástroj franchising vznikl v 19. století v USA pro šíĜení výrobkĤ

a zkvalitnČní služeb. Jako první uživatelé franchisingu byli vagónoví pendleĜi, jim byla

udČlena společností výhradní práva k prodeji výrobkĤ společnosti na určeném území.

S tímto právem jim společnost poskytla záruku, že ostatní pendleĜi nebudou na určeném

území prodávat totožné zboží. (ěezníčková, 2004)

Dle ěezníčkové (2004) je firma Singer Sewing Machine Company považována za první

uživatele franchisingu. V letech 1860-1863 se tato firma zabývala prĤmyslovým

a odbytovým systémem šicích strojĤ značky Singer. Systém firmy Singer Sewing

Machine Company byl založen na prodejní síti nezávislých prodejcĤ, ti ve svých

prodejnách prodávali náhradní díly a zároveĖ provádČli opravy šicích strojĤ.
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PozdČji, koncem 90. let 20. století, firma General Motors začala prodávat auta na

principech franchisingu a také formulovala jednu z prvních franchisových smluv, podle

které nezávislý prodejce získal licenci na prodej elektrických a parních automobilĤ.

(ěezníčková, 2004)


[…]


rozsahu služeb. Franchisanté společnosti ANGLIČTINA pro DċTI s.r.o. odvádí

vstupní, pravidelné a marketingové poplatky. Na rozdíl od společnosti Novodobá

Sanitka s.r.o., kde franchisanté odvádí vstupní a pravidelné poplatky, ale nikoliv

marketingové poplatky. Všechny uvedené poplatky jsou také pro franchisory odmČnou

za poskytovanou neustálou franchisovou podporu, která je u obou společností pomČrnČ

široká.

Nevýhodou pro franchisory je, že musí vČnovat jak velkou pozornost, tak i vysoké

náklady na kontrolu dodržování norem a standardĤ u vlastních poboček. Když se

podíváme na společnost ANGLIČTINA pro DċTI s.r.o., ta disponuje 4 vlastními

pobočkami, náklady na kontrolu vlastních poboček provádČnou managementem

společnosti a následné náklady na kontrolu managementu jsou vysoké.
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FranchisorĤm záleží na budování značky prostĜednictvím jednotného vystupování.

Jednotný vzhled provozoven a jednotný vzor chování personálu provozovny jsou

jednou z dĤležitých vlastností franchisingu. Touto cestou jak společnost ANGLIČTINA

pro DċTI s.r.o., tak společnost Novodobá Sanitka s.r.o. zprostĜedkovávají zákazníkĤm

standardizovaný vzhled a standardizované služby. ObČ společnosti využívají

jednoduchá a výstižná loga, která si zákazníci velmi snadno a dobĜe zapamatují, dále

jsou dané určité požadavky na vzhled provozoven, vybavení i dress code personálu

franchisových provozoven.

Dalším z rizik franchisingu je poškození dobrého jména franchisorem nebo

franchisantem. Spolu se značkou společnosti je budování jejího dobrého jména, které

mĤže být snadno ohroženo. Jakýkoliv problém mĤže negativnČ poznamenat i ostatní,

nevinné franchisanty společné franchisové sítČ. Aby se tČmto pĜípadným situacím

pĜedcházelo, je nutné vybírat nové vhodné franchisanty s velkou opatrností, což jak

společnost ANGLIČTINA pro DċTI s.r.o., tak společnost Novodobá Sanitka s.r.o. dČlá

prostĜednictvím kritérií, která musí zájemce o franchisu splĖovat.

Franchisanti obou společností musí dodržovat pravidla a ustanovení franchisové

smlouvy, kterou smluvní strany podepsaly.

Další výhodou podnikání formou franchisingu je silné postavení na trhu, které je velmi

podstatné pro pĜežití v konkurenčním prostĜedí. Silná pozice je zajištČna u obou

společností jednotnou prezentací franchisového systému, respektive jednotnou

marketingovou a reklamní koncepcí. Pro pomoc s marketingem a reklamou je zĜízen

nČkterými franchisory tzv. Cooperative Advertising Fund (společný reklamní fond), do

kterého všichni franchisanti pĜispívají dané procento z obratu. Společnost

ANGLIČTINA pro DċTI s.r.o. má zĜízený tento fond, který umožĖuje zefektivnit

marketing a celkovou reklamní politiku společnosti. ObČ firmy mají jednotnou reklamu,

napĜ. firma ANGLIČTINA pro DċTI s.r.o. využívá společnou reklamu za pomoci

bannerĤ na www stránkách.
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Závěr

Cílem této práce bylo s využitím teoretických východisek a praktických poznatkĤ

pĜiblížit franchisový zpĤsob podnikání v praxi.

První kapitola se zabývá franchisingem od jeho počátku až do současnosti. Dále jsou

zde stručnČ vysvČtleny základní pojmy týkající se tohoto zpĤsobu podnikání a následnČ

pĜedstaveny jeho jednotlivé formy a typy. ZávČr kapitoly je vČnován výhodám

a nevýhodám z pohledu franchisora a franchisanta a i z makroekonomického hlediska.

Najdeme zde také tabulku zahrnující deset nejvČtších svČtových franchisových konceptĤ

pro rok 2016.

V druhé kapitole je popsán vývoj franchisingu v České republice, kde mĤžeme vidČt,

jak se tato forma podnikání stává na tuzemském trhu stále populárnČjší. Tato část práce

zahrnuje i grafy znázorĖující název a počet franchis ve službách a v obchodČ.

TĜetí až šestá kapitola zachycuje franchising v praxi. Základem pro praktickou část byly

společnosti ANGLIČTINA pro DċTI s.r.o. a Novodobá Sanitka s.r.o. a informace

poskytnuté jejich franchisanty. Cílem tČchto kapitol bylo detailnČ ukázat, jak

franchisová forma podnikání probíhá u dvou odlišných společností. Společnost

ANGLIČTINA pro DċTI s.r.o., která je master franchisantem pĤsobící v oblasti

vzdČlávání dČtí, s jedenáctiletou existencí na českém trhu. A na druhou stranu

společnost poskytující pĜepravní služby Novodobá Sanitka s.r.o., která je

poskytovatelem franchisových licencí hlavnČ na českém trhu teprve od roku

2013. Znatelné odlišnosti společností byly zaznamenány hlavnČ v oblasti franchisových

poplatkĤ a nákladĤ franchisanta na otevĜení nové provozovny.

ZávČrečná sedmá kapitola hodnotí pĜínosy a zápory využití franchisy, kde byly použity

pĜíklady z praxe vybraných společností, které potvrdily, že je vždy nutné dobĜe zvážit

pĜínosy a zápory tohoto podnikání. Finanční spoluúčast prostĜednictvím franchisových

poplatkĤ je pro franchisora bez pochyby jedním z nejvČtších pĜínosĤ franchisingu.

Naopak mezi nejvČtší rizika této formy podnikání patĜí ohrožení dobrého jména celé

společnosti, ke kterému mĤže dojít velice snadno, a to jak ze strany franchisora, tak ze

strany franchisanta.
