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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
1
výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
2

Předložená práce se věnuje uplatnění franchisingu ve službách. První kapitola uvádí do problematiky

franchisingu, v následujcí kapitole je blíže specifikována oblast České republiky. Následujcí kapitoly

pak podrobně popisují dva zvolené podnikatelské subjekty a analyzují uplatnění frenchisy v různých

druzích služeb (vzdělávání a odobní doprava). Poslední kapitola pak hodnotí přínosy a zápory a

zmiňuje hlavní rizika pro obě strany. Autorka se v teoretické části opírá o základní literaturu a o

relevantní legislativu, postupuje cíleně a svědomitě. Práce je přehledná a dobře strukturovaná. Větné

konstrukce jsou věcné a práce s jazykem dobrá. Autorka se vyhýbá subjektivním hodnocením, tvrzení

jsou většinou podložena vhodnými prameny. Praktická část bakalářské práce srovnává uplatnění

frenchisy ve dvou odlišných službách a ústí do rekapitulace největších rizik daného systému

podnikání. Zde je poměrně škoda, že pro stanovení rizik nelze například využít data frenchisantů

zmíněných subjektů, jistě by bylo zajímavé zjistit, jaké hrozby vnímají oni sami jako nejrizikovější,

případně jaká je "životnost" jednotlivých zástupců. Práci hodnotím stupněm výborně.
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Metodické poznámky:

1
Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

2
Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

3
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta

ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební

22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání

originálu).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
3

1.Můžete nastínit, které obory služeb jsou pro frenchising vhodnější a které naopak nikoliv? Lze toto

stanovit na základě nějakých měřitelných ukazatelů?

2. Můžete zmínit nějaké marketingové aktivity, které přispívají k posilování povědomí o značce?

V Plzni, dne 26. května 2017 Podpis hodnotitele